Número

140/2014-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Dar prosseguimento à implementação do Plano Diretor de Investimentos 2012-2014, em equipamentos

para a pesquisa biomédica na Fiocruz, atualizando a portaria 921/2011 PR.

2.0 - OBJETIVO

Revisar a análise prospectiva do conjunto de investimentos realizada pelo GT designado pela Portaria

921/2011 PR.

Propor as diretrizes para a aplicação de recursos no ano de 2014 direcionados à aquisição de

equipamentos para a pesquisa biomédica, compondo o parque tecnológico da Fiocruz.

Estabelecer metodologia de aquisição de equipamentos que esteja alinhada com as propostas

institucionais de indução e fomento de atividades de Ciência, Tecnologia e Inovação na Fiocruz, de

fontes internas e externas.

A Câmara Técnica de Pesquisa da Fiocruz atuará como instância que validará as definições do

GT.

O GT terá um prazo de 30 dias a partir da publicação desta Portaria para revisar a metodologia e

apresentar seu cronograma das atividades.

2.1 - COMPOSIÇÃO

Coordenador Geral

Rodrigo Stabeli - Vice-Presidente de Pesquisa e Laboratórios de Referência

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/02/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

140/2014-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

Grupo de Trabalho

Coordenador: Manoel Barral-Netto - CPqGM

Marco Aurélio Krieger - ICC

Ricardo de Godoi Mattos Ferreira - Fiocruz Rondônia

Samuel Goldenberg - ICC

Wilson Savino - IOC

Zélia Maria Profeta da Luz - CPqRR

Grupo de Apoio:

Coordenador: Representante da Diplan

Representante da Dirac

Representante da Dirad / Patrimônio

Representante da Diplan / Grupo de Gestão de Equipamentos

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  10/02/2014

* CONFERE COM O ORIGINAL.